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TULEVAISUUDEN KALAVEDET

Hannu Wirola
ProAgria Pirkanmaan kalatalouskeskuksen 
hallituksen puheenjohtaja

mutta niilläkin on ylära-
jansa: kalastusalueen  ”lääni” 
on miellettävä vielä koti-
seuduksi.

VAHVOIHIN 
OSAKASKUNTIIN

Tulevaisuuden kalavettä 
hallitsee vastuullinen omis-
taja, taloudellisesti vahva 
osakaskunta. Se suhtautuu 
vesialueeseensa tuottavana 
kiinteistönä liiketaloudel-
lisin periaattein. Se hoitaa 
omaisuuttaan kuin maa-
kiinteistöä ikään, siis pal-
joa muitakin asioita kuin 
perinteistä kalataloutta. 
Se on omavarainen, se 
osaa hankkia rahaa. Hal-
lintomenojen karsimisen 
myötä se panostaa vesien 

Harva tuotantomenetelmä tuottaa ravin-
toa ekologisesti yhtä kestävällä tavalla 
kuin hoidetut kalavedet. Terveellisen, her-
kullisen ja esteettisesti kauniin lähiruuan 
lisäksi vedet antavat paljon muutakin: 
toimeentuloa, virkistystä ja elämyksiä. 
Niin jatkossakin, mutta uusin ottein.

Vesialueet ovat yksityistä omaisuutta, 
ovatpa ne sitten vesitiloiksi jaettuja tai 
omistajaosakkaistaan muodostuneiden 
osakaskuntien hallitsemia. Kuten tunnet-
tua, vesialueet ovat omistukseltaan perin 
pirstaleisia ja keskimääräinen koko perin-
teisellä kalastuskunnalla kovin pieni. Pie-
nuudesta on seurannut monenlaisia kehi-
tyksen esteitä.

Tulevaisuuden kalavesi on toisenlai-
nen. Se on iso, paljon nykyisiä vesitiloja 
ja osakaskuntia suurempi. Ei kuitenkaan 
rajattoman suuri, enintään ”ihmisen ko-
koinen”, jotta asioita hoitavat henkilöt 
mieltävät hoitamansa alueet kotivesik-
seen. Sama koskee kalastusalueita. Ne-
kin tulevat olemaan nykyistä suurempia, 
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hoitoon. Se tuottaa monipuolisia laaduk-
kaita palveluita, joista kehtaa ottaa myös 
kunnon hinnan. Kalastusluvat kattavat 
laajat alueet ja myös seisovien pyydysten 
lupia saa sähköisesti. Eikä palveluitakaan 
tuoteta pelkästään perinteisille kalastajil-
le, vaan myös ravustajille, metsästäjille se-
kä mahdollisille muillekin vesien käyttä-
jille. Se saa tukkuostajan edut tekemällä 
suurhankintoja ja hankkiutumalla arvon-
lisäverotettavien rekisteriin. Se keskittyy 
ydintoimintoihin ja mm. siksi realisoi it-
selleen vähemmän tarpeellista omaisuut-
taan kuten vesijättöjä.

Tulevaisuuden kalaveden omistaja, 
osakaskunta, on juridisesti vahva toimi-
ja. Se huolehtii vedestään niin omanaan 
kuin kansallisomaisuutenakin. Se on tie-
toinen oikeuksistaan ja puolustaa niitä. 
Se pitää huolen, että sitä asianosaisena 
kuunnellaan ja että se saa alueensa käy-
töstä asianmukaiset korvaukset. Se puut-
tuu alueellaan tapahtuviin laittomuuksiin, 
olivatpa ne sitten luvatonta kalastusta tai 
laitonta vesirakentamista tai vaikkapa 
vahingollisia jätevesipäästöjä. Osakas-
kunnan edunvalvonta ei ole pelkästään 
itsekästä, vaan sillä on myös yleisen kala-
talousedun ja vesiensuojelun näkökulma 
sekä monien vesienkäyttäjäryhmien etuja 
palveleva luonne.

Tulevaisuuden osakaskunnan luot-
tamushenkilöpaikat ovat motivoivia ja 
haluttuja. Luottamushenkilöt keskitty-
vät ”omistajan töihin”, ennen kaikkea 
toiminnan kehittämiseen ja päätöksente-
koon. Kalaveden hoidon asiantuntemus, 
juridinen apu, kalastuksen valvonta, pää-
osin lupien myyntikin ja muu ”raaka työ” 
hankitaan ostopalveluina. Tulevaisuuden 
osakaskunta on myös luotettava kump-
pani, onpa sitten kysymyksessä kylätoi-
mikunta, metsästysseura tai muu paikal-
linen yhteisö, vaikkapa veden antimista 
kiinnostunut kotitalousnaisten yhdistys.

Suuren osakaskunnan vesille laadi-
taan uuden tyyppinen käyttö- ja hoito-
suunnitelma tavoitteena monipuolisesti 
tuottava kalavesi. Jopa keskenään risti-
riitaisistakin kalalajeista saadaan hyvä 
tuotto. Esimerkiksi: Kuhan pyyntikokoa 
kasvatetaan verkkojen silmäkokoa suu-
rentamalla. Vanhoilla opeilla seurauk-
sena olisi siikasaaliiden romahtaminen. 
Uuden suunnittelun perustana onkin niin 
seikkaperäinen kalavesien tuntemus, et-
tä tarkoin ajallisesti, paikallisesti ja sy-
vyyssuunnassa kohdennetuilla kalastus-
ohjeilla mahdollistetaan siian pyynti 
pienempien silmäkokojen verkoilla vaa-
rantamatta kuitenkaan pienikokoisen ku-
han joutumista saaliiksi. Uudet suunnitel-

mat ottavat kalatalouden lisäksi kantaa 
myös rapukantojen, riistan, simpukoiden, 
taloudellisesti merkityksellisten vesikasvi-
en hoitoon ja käyttöön sekä maa-ainesten 
ottoon ja vesistörakentamiseen. Kalave-
sien hoito on eettisesti kestävää ja luoma-
kuntaa kunnioittavaa. 

ENNAKKOLUULOTTOMAAN 
PÄÄTÖKSENTEKOON

Harkitsemattomia vieraslajeja ei istuteta, 
mutta tyhjäksi jäänyt ekologinen lokero 
voidaan täyttää vieraammallakin lajilla, 
jos kotoinen laji ei elvy eikä vieraslajil-
la ole vahingollisia vaikutuksia. Ravinto-
ketjussa suoraan perustuotantoa hyödyn-
tävien kalalajien kuten muikun kantojen 
vahvistamisen ja tehokkaan pyynnin mer-
kitys oivalletaan rehevöitymisen torjun-
nan keinona. Syksyisten piilevien mas-
saesiintymistä kärsiviä muikkuvesiä 
elvytetään istutuksin, jopa talvikutuisin 
tai peräti kevätkutuisin muikkukannoin. 
Uutta tehokasta ja taloudellista istutus-
tekniikkaa otetaan käyttöön, esimerk-
kinä hedelmöitetyn mädin haudutus is-
tutusvedessä, mutta hallitusti suojassa 
haitallisilta ympäristöolosuhteilta ja pe-
doilta. Kärkilajien sijasta pyynti kohdis-
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tuu koko kalapyramidiin ja saalis käy-
tetään hyödyksi, myös vähempiarvoiset 
kalalajit saatetaan kunniaan mm. valis-
tuksen keinoin. Vielä nähdään kuorreita 
maustesilakoina, lahnaa hampurilaisissa 
ja ”bulkkirapujen” pyrstöjä pizzan päällä 
sekä monen moisia särkiherkkuja.

Tulevaisuuden kalavedellä kalastaja-
ryhmien ja muidenkin vesienkäyttäjien 
väliset ristiriidat ovat vähäisiä. Tältä osin 
uudistettu kalavesien käyttö- ja hoito-
suunnitelma muistuttaa eräänlaista kaa-
vaa, jossa apajia varataan alueellisesti ja 
ajallisesti eri kalastajaryhmille. Voidaan 
esimerkiksi ajatella, että jollakin laajah-
kolla verkkoapajapaikalla verkkojatat ei-
vät täyttäisikään aivan koko apaja-aluet-
ta, vaan aluetta halkoisi verkoista vapaa 
väylä uisteluun. Tulevaisuuden kalavedel-
lä on voimistuva kansainvälinen ulottu-
vuus. Yhä useammin nähdään vesilläm-
me matkailukalastajia ympäri maailman. 
Niin rapujen kuin jopa meille vähäarvoi-
sempien kalalajien tuotteita löytyy puo-
lestaan Keski-Euroopan, Venäjän, jopa 
Aasian ruokapöydistä. 

Toteutuuko tämä kaikki edellä sanot-
tu ja miten tämä liittyy ProAgria Pirkan-
maahan ja sen kalatalouskeskukseen? 
Yksinkertaisesti niin, että kalatalouskes-
kusta kehitetään tuottamaan kaikkia niitä 
palveluita, joilla moderneja suurosakas-

kuntia luodaan ja niiden vesiä hoidetaan. 
Palveluiden tuotteistamisen ja tarjonnan 
suhteen Pirkanmaan kalatalouskeskukses-

sa ollaan jo pitkällä. Tulevaisuutta ei ni-
mittäin tehdä ennustamalla vaan tämän 
päivän ennakkoluulottomilla päätöksillä!

Kiuaskalan suolausta. Kansainvälisesti kalavesillä -hankkeen ”Kalasta hiillokselle ja tulistellen” 
-kurssilla elokuussa 2010 matkailuyrittäjiä opastettiin herkullisten kalaruokien valmistamiseen 
luonnossa. Samassa yhteydessä kuvattiin Pirkanmaan kalastusmatkailuvideon kalaruokajaksoa. 
Kuvassa Pasi Aholaita, Henriikka Tattari, Jari Salonen ja Peter Holm.


